Trata-se de recurso voluntário interposto por FERNANDO MOREU MALARET contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DRJ/BSB), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$4.727.859,12 (quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e doze centavos) ante a constatação de acréscimo patrimonial a descoberto no ano-calendário de 2006. 
Segundo a fiscalização,
[o] sujeito passivo é sócio das pessoas jurídicas PROMOBARNA INCOPORADORA LTDA, CNPJ (...) e INTERPIRINEUS INCORPORADORA LTDA, CNPJ (...).

[...]

Essas sociedades realizaram alteração contratual no ano de 2006, com aumento do capital social. 
Da Terceira para a Quarta Alteração Contratual da firma INTERPIRINEUS INCORPORADORA LTDA (doc. de fls. 62/72), a participação do sujeito passivo no capital dessa empresa pulou de R$510.000,00 (Quinhentos e Dez Mil Reais) para R$2.550.000,00 (Dois Milhões, Quinhentos e Cinquenta Mil Reais).
O fato ocorreu em razão de ter havido aumento de capital da sociedade, suportado tão-somente pela sócia pessoa jurídica PROMOBARNA INCORPORADORA LTDA, sem nenhum aporte por parte do Sr. Fernando Moreu Malaret, conforme registro 52061202070, de 17/11/2006, na Junta Comercial do Estado de Goiás.
Dessa forma, o patrimônio do contribuinte ficou aumentado em R$2.040.000,00 (Dois Milhões e Quarenta Mil Reais) = 2.550.000,00 -510.000,00.
(...)
Abaixo transcreve-se a cláusula segunda de alteração contratual da sociedade PROMOBARNA INCORPORADORA LTDA (doc. de fls. 36/42):
�Cláusula Segunda: A sócia PROMOCIONES VELASECA 2000 SL, acima qualificada, cede e transfere 649 (seiscentas e quarenta e nove) de suas quotas de capital, no valor nominal de R$10.000,00 (dez mil reais) cada e total de R$6.490.000,00 (seis milhões, quatrocentos e noventa mil reais), ao sócio FERNANDO MOREU MALARET, também já qualificado no preâmbulo.
(...)
Conclui-se, do dispositivo contratual acima transcrito, que o contribuinte teve seu patrimônio pessoal acrescido de R$6.490.000,00 (Seis milhões, Quatrocentos e Noventa Mil Reais), sem ter oferecido nenhuma contrapartida. (f. 135/136; sublinhas deste voto)

Em sua impugnação (f. 176/184) esclareceu que, (i) quanto à INTERPIRINEUS INCORPORADORA LTDA. disse existir disposição contratual no sentido de que �todo aumento

[...]

e, (ii) no tocante à PROMOBARNA INCORPORADORA LTDA., narra que o aumento de capital se deu mediante 
um empréstimo efetivado pela sócia Promociones Vilaseca em favor deste, conforme consta do instrumento particular de compra e venda de participação societária e outras avenças, datado de 01/12/2006, empréstimo este no valor de R$6.490.000,00 (seis milhões, quatrocentos e noventa mil reais), exatamente o valor correspondente ao seu aumento de capital. (fl. 182)
Pediu fosse oficiada a Junta Comercial de Goiás para apresentar as alterações contratuais das sociedades.
Ao apreciar os motivos declinados, restou o acórdão assim ementado:

[...]

Relatório 

Trata-se de recurso voluntário interposto por FERNANDO MOREU 

MALARET contra acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento 

em Brasília (DRJ/BSB), que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de 

R$4.727.859,12 (quatro milhões, setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove 

reais e doze centavos) ante a constatação de acréscimo patrimonial a descoberto no ano-

calendário de 2006.  

Segundo a fiscalização, 

[o] sujeito passivo é sócio das pessoas jurídicas PROMOBARNA 

INCOPORADORA LTDA, CNPJ (...) e INTERPIRINEUS